ỦY BAN BẦU CỬ

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /BC-UBBC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Hải Phòng, ngày          tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

tính đến ngày 06/02/2026

Kính gửi: Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia

Thực hiện Công văn 126/VPHĐBCQG ngày 19/12/2026 của Văn phòng Hội

đồng bầu cử Quốc gia về việc tiếp tục triển khai các công việc chuẩn bị tổ chức

bầu cử. Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả tiến độ triển khai

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

(HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng tính đến

ngày 06/02/2026, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

 1. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử

Bám sát Luật Bầu cử và Nghị quyết số 40/NQ-HĐBC ngày 29/9/2025 của

Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban bầu cử thành phố và các xã, phường, đặc khu

tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tính đến hết 17h ngày 01/02/2026, Ủy

ban bầu cử thành phố đã nhận được 33 hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

(trong đó có 01 hồ sơ tự ứng cử), 157 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND thành phố và

Ủy ban bầu cử cấp xã đã nhận được 4.414 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã

(trong đó có 10 hồ sơ tự ứng cử1).

Ủy ban bầu cử thành phố đã thực hiện lập biên bản chốt nhận hồ sơ và lập

danh sách trích ngang những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (ngay trong

ngày 01/02/2026 sau khi kết thúc thời gian tiếp nhận hồ sơ) để kịp thời tổ chức hội

nghị hiệp thương lần thứ hai thỏa thuận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ

2026 - 2031. Đồng thời ngày 02/02/2026, Ủy ban bầu cử thành phố đã nộp 01 bộ

hồ sơ của 33 người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI về Văn phòng Hội đồng

bầu cử quốc gia đảm bảo tiến độ theo quy định.

1 10 hồ sơ tự ứng cử đại biểu HĐND cấp xã gồm: Nguyễn Trãi (02), Đại Sơn (01), Trần Phú (01),

Bắc Thanh Miện (01), Nghi Dương (02), Nam Triệu (01), Thanh Miện (02).

2

Ủy ban bầu cử cấp xã đã thực hiện lập biên bản chốt nhận hồ sơ và lập danh

sách trích ngang những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã gửi Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để tổ chức hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận

lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm

kỳ 2026 - 2031.

2. Về việc tổ chức hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập danh sách

sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

a) Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội

Ngày 02/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố Hải Phòng tiến hành Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập

danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI.

Hội nghị đã lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI tại thành phố Hải Phòng gồm 33 người, trong đó có 32 người được các cơ

quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu và 01 người tự ứng cử với cơ cấu kết hợp như sau:

+ Người ứng cử đại biểu là phụ nữ: 18 người.

+ Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng: 07 người.

+ Người ứng cử đại biểu là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 11 người.

+ Tái cử: 02 người.

b) Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thành phố

Ngày 02/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố Hải Phòng tiến hành Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập

danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải

Phòng khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Hội nghị đã lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031 gồm 157 người với

cơ cấu kết hợp như sau:

- Người ứng cử đại biểu là phụ nữ: 73 người;

- Người ứng cử đại biểu là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 37 người;

- Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng: 20 người;

- Tái cử: 50 người.

c) Đối với việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã

Đến hết ngày 03/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam cấp xã đã tiến hành xong Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập

3

danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cùng cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031.

Hội nghị đã lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân

dân cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 gồm 4.388 người với cơ cấu kết hợp như sau:

- Người ứng cử đại biểu là phụ nữ: 1.988 người;

- Người ứng cử đại biểu là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 1.469 người;

- Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng: 719 người;

- Tái cử: 1.672 người.

3. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, công tác chuẩn bị bầu cử

Căn cứ Quyết định số 8202/QĐ-BCA-C06 ngày 07/10/2025 của Bộ Công

an2 và hướng dẫn của Công an thành phố, trong thời gian qua, Công an cấp xã đã

thực hiện nghiệp vụ lập danh sách cử tri trên hệ thống phần mềm lập danh sách cử

tri phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031. Ủy ban nhân dân cấp phối hợp với Công an cấp xã cập nhật trên

phần mềm đối với danh sách cử tri thuộc các đơn vị vũ trang nhân dân, cơ sở giam

giữ, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc đăng ký tại địa bàn.

Ngày 03/02/2026, Ủy ban nhân dân 114 xã, phường đặc khu đã hoàn thành

việc niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và tại 2.577 khu

vực bỏ phiếu, đồng thời thông báo rộng rãi về danh sách cử tri và việc niêm yết để

Nhân dân kiểm tra.

Số cử tri thống kê niêm yết là 3.189.339 cử tri tại 2.577 khu vực bỏ phiếu

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031, trong đó có 2.537 khu vực bỏ phiếu theo thôn, tổ dân phố3 và 40 khu

vực bỏ phiếu riêng.

4. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử

Ủy ban bầu cử đã nhận được 01 đơn đề nghị của các công dân xã Chấn

Hưng đối với 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Chấn Hưng ứng cử đại biểu

Hội đồng nhân dân xã và chuyển đơn đến Tổ công tác giải quyết khiếu nại tố cáo,

Ủy ban bầu cử thành phố, Ủy ban bầu cử xã Chấn Hưng để giải quyết theo thẩm

quyền.

2 Quyết định số 8202/QĐ-BCA-C06 ngày 07/10/2025 của Bộ Công an  ban hành hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ

sở dữ liệu quốc giao về dân cư và ứng dụng định danh quốc gia (VneID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử

tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031
3 2.144 khu vực bỏ phiếu có từ 300 đến 2.000 của tri, 387 khu vực bỏ phiếu có từ 2.000 - 4.000 cử tri, 06 khu vực bỏ

phiếu tại nơi dân cư không tập trung (các xã: Vĩnh Bảo, Vĩnh Am, Vĩnh Hòa, Đặc khu Cát Hải, Nhị Chiểu); 325 khu

vực bỏ phiếu mà lực lượng vũ trang nhân dân và địa phương có chung một khu vực bỏ phiếu. Đặc khu Bạch Long Vĩ

thành lập 02 khu vực bỏ phiếu với khoảng 585 cử tri

4

Ủy ban bầu cử thành phố đã ban hành Thông báo4 kiểm tra đợt 2 công tác

chuẩn bị Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, thời gian kiểm tra từ ngày 06/02/2026 đến ngày

13/02/2026.

5. Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử

Công tác thông tin tuyên truyền phục vụ bầu cử đang trong đợt 2. Trong đó

tập trung vào một số nội dung, cụ thể:

 - Tập trung tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hội nghị

hiệp thương lần thứ 2, thứ 3; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; các

nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử.

- Tuyên truyền bầu không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả

nước tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục khẳng định cuộc bầu cử tiến hành

dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân

(ngày 15/3/2026).

- Ủy ban bầu cử thành phố đã ban hành Công văn5 gửi Tổ tuyên truyền về

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031 về việc báo cáo phương án tuyên truyền về người ứng cử đại biểu

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố. Theo đó, đề nghị Tổ tuyên truyền

về bầu cử xây dựng phương án tuyên truyền danh sách, tiểu sử tóm tắt của người

ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố; trong đó xác

định rõ nội dung, cách thức thực hiện; tiến độ thời gian và phân công trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị liên quan.

6. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn trong cuộc bầu cử

- Tổ công tác bảo đảm an ninh, trật tự của Ủy ban bầu cử các cấp tham mưu

cho cấp ủy, Ủy ban nhân dân và Ủy ban bầu cử các cấp làm tốt công tác bảo vệ

chính trị nội bộ, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn cho cuộc bầu cử.

- Công an thành phố đã ban hành sổ tay bảo đảm an ninh trật tự bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031 để triển khai đến công an các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố

Hải Phòng gồm 32 tình huống và biện pháp xử lý.

- Công an thành phố ban hành Công văn số 196/CAHP-PA03 ngày

19/01/2026 chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo vệ bí

4 Thông báo số 13/TB-UBBC ngày 04/2/2026 của UBBC thành phố Hải Phòng.
5 Công văn số 68/UBBC-SNV ngày 03/02/2026 của UBBC thành phố Hải Phòng.

5

mật nhà nước phục vụ bầu cử; hướng dẫn danh mục các văn bản bí mật nhà nước

đươc ban hành phục vụ bầu cử.

- Đến thời điểm hiện tại, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố được

đảm bảo, không có tình trạng mất an ninh, trật tự ảnh hưởng đến công tác bầu cử.

7. Về cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử

- Sở Nội vụ (cơ quan thường trực UBBC thành phố) đã có văn bản6 gửi Ủy

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu hướng dẫn in Phiếu bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Về con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử: Đến nay, Công an thành phố

đang thực hiện quy trình, thủ tục cấp phát 2.577 dấu Tổ bầu cử và 2.577 dấu “Đã

bỏ phiếu”  cho các Tổ bầu cử theo quy định để phục vụ Ngày bầu cử.

- Sở Nội vụ (cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử) đã in ấn và cấp phát

phù hiệu cho thành viên Ban Chỉ đạo thành ủy về công tác bầu cử, Ủy ban bầu cử

thành phố, Ban Bầu cử Quốc hội khóa XVI và Ban bầu cử đại biểu HĐND thành

phố nhiệm kỳ 2026-2031.

- Ủy ban bầu cử các xã, phường, đặc khu đang thực hiện in ấn và cấp phát

cho phù hiệu cho Ban Chỉ đạo, các tổ chức phụ trách bầu cử cấp xã (Ủy ban bầu

cử, Ban Bầu cử, Tổ bầu cử) để thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026-2031.

II. MỘT SỐ VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN

Hiện nay Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch chưa có hướng dẫn trang trí khánh

tiết cho Ngày Bầu cử.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Hội đồng bầu cử quốc gia

- Tổ chức điều phối các ngành thành viên quy định, hướng dẫn cụ thể việc thực

hiện các nghiệp vụ trong công tác bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ được giao để

thống nhất thực hiện giữa các địa phương.

- Sớm ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ ngày bầu cử và cấp phát cho

các địa phương.

2. Đề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch sớm hướng dẫn trang trí khánh

tiết các khu vực bỏ phiếu để thực hiện thống nhất, đồng bộ.

3. Đề nghị Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo Công an các cấp phối hợp chặt chẽ

với các địa phương trong việc kết xuất danh sách cử tri trên phần mềm quản lý cử

tri, in thẻ cử tri để đảm bảo tiến độ niêm yết danh sách cử tri theo quy định.

6 Công văn số 515/SNV-XDCQ&CTTN ngày 29/01/2026 của Sở Nội vụ.

6

 Trên đây là báo cáo của Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng về kết quả tiến

độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các

cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng tính đến ngày

06/02/2026, trân trọng báo cáo Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng HĐBCQG;

- Bộ Nội vụ;

- BCĐ của TU về bầu cử;

- UBBC thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Chánh, các PCVP UBND TP;

- Phòng NVKTGS, VP UBND TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ THÀNH PHỐ

THƯ KÝ

Đỗ Huy Chính

		2026-02-06T21:25:17+0700
	Việt Nam
	Đỗ Huy Chính <dohuychinh69@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-06T23:23:48+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-06T23:23:49+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-06T23:24:01+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!